
 

 
 

Universidad de Antioquia  •  Facultad de Enfermería 

Dirección: Calle 64 #53-09 • Dirección de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 Teléfono: 6042196300 • Fax: 

[57 + 604] 263 8282 • Nit: 890980040-8  • Apartado Aéreo: 1226 

http://enfermeria.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

 
 

 
RESOLUCION DE DEL CONSEJO DE FACULTAD No.949    

 
10 de agosto de 2022 

 

 
 

Por medio de la cual se aprueban los reconocimientos en el marco de las Jornadas de 
Investigación 2022 

 
El Consejo de Facultad de Enfermería en uso de las atribuciones legales conferidas 

por el Acuerdo Superior 1 de 1994 y los artículos 60 y 61 y 
 

 
CONSIDERANDO: 

 
1.  Que durante el día 25 de agosto de 2022 se realizará el evento: “JORNADAS DE 

INVESTIGACIÓN FACULTAD DE ENFERMERIA 2022: TRAYECTORIAS, 
TRADUCCIÓN DEL CONOCIMIENTO Y NUEVAS TENDENCIAS INVESTIGATIVAS 

PARA EL CUIDADO DE LA VIDA Y LA SALUD”. 
 

2.  Que la misión del Centro de Investigación de la Facultad es fomentar la 
investigación con espíritu reflexivo y transformador en los distintos campos del 

saber en enfermería y en salud y difundir el conocimiento producido entre pares 
y socializarlo con las comunidades, organizaciones o instituciones objeto de 

estudio o financiadoras de proyectos.  
 

3.  Que además de lo anterior, el Centro de Investigación busca estimular el ejercicio 
de la crítica que incida en el rigor y la calidad de las investigaciones. 

 
4.  Que es deber de la Universidad reconocer y estimular el desarrollo del 

conocimiento científico como aporte a la transformación social.  
 

 
RESUELVE: 

 

 
Otorgar los siguientes reconocimientos 

 
Artículo primero: Reconocimiento a los investigadores que obtuvieron categoría de 

investigador reconocido por Minciencias en la Convocatoria 894 de 2021, así:  
 

 
 



 

 
 

Universidad de Antioquia  •  Facultad de Enfermería 

Dirección: Calle 64 #53-09 • Dirección de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 Teléfono: 6042196300 • Fax: 

[57 + 604] 263 8282 • Nit: 890980040-8  • Apartado Aéreo: 1226 

http://enfermeria.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

 

 
Investigador Senior  

 
ARIAS LOPEZ BEATRIZ ELENA                             

CAÑON MONTAÑEZ WILSON                                 
RODRIGUEZ GAZQUEZ MARIA DE LOS ANGELES                

SALAZAR MAYA ANGELA MARIA                             
 

Investigador Asociado  
 

ARZUAGA SALAZAR MARIA ANGELICA                        
CARRILLO PINEDA MARCELA                               

LOPERA BETANCUR MARTHA ADIELA                         
SALAZAR BLANDON DIEGO ALEJANDRO                       

 
Investigador Junior 

 
ARIAS ROJAS EDIER MAURICIO                            

DUQUE HENAO SANDRA LORENA                             
ESCOBAR TOBON ANA LIGIA                               

FORERO PULIDO CONSTANZA                               
OCAMPO RIVERA DIANA CAROLINA                          

OSORIO GALEANO SANDRA PATRICIA                        
RESTREPO MEDRANO JUAN CARLOS                          

RODRIGUEZ ACELAS ALBA LUZ                             
ROJAS REYES JENNIFER 
TORRES MARIN BERENA                    

VARELA LONDOÑO LUZ ESTELLA                            
ZARAZA MORALES DANIEL  

MONTOYA ZAPATA CLAUDIA PATRICIA 
                        

Artículo segundo:  Reconocimiento a los 5 grupos de investigación que obtuvieron 

categoría en la medición de grupos de investigación Convocatoria de Minciencias 894 
de 2021, así: 

Categoría A 

Grupo de Investigación La Práctica de Enfermería en el Contexto Social – GIPECS.  
Políticas Sociales y Servicios de Salud. 
 
 

 
 

 



 

 
 

Universidad de Antioquia  •  Facultad de Enfermería 

Dirección: Calle 64 #53-09 • Dirección de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 Teléfono: 6042196300 • Fax: 

[57 + 604] 263 8282 • Nit: 890980040-8  • Apartado Aéreo: 1226 

http://enfermeria.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

 

 
Categoría C 
 
Salud de las Mujeres. 
Emergencias y Desastres. 
Promoción de la Salud. 

Artículo tercero:  Reconocimiento a la Editora y Comité Editorial Interno de la 

Revista Investigación y Educación en Enfermería por los logros y aumento de cuartil 
en Scopus a Q2 en el 2022, así: 

Editora 

RODRIGUEZ GAZQUEZ MARIA DE LOS ANGELES 
 

Comité Editorial Interno 
CACANTE CABALLERO JASMIN VIVIANA 

HINCAPIE ZAPATA MARIA EUGENIA 

VARELA LONDOÑO LUZ ESTELLA 

SALAZAR BLANDON DIEGO ALEJANDRO 

CARRILLO PINEDA MARCELA 

Artículo cuarto: Reconocimiento al Semillero de Investigación Kairos por su 

compromiso y dedicación para promover la investigación en los estudiantes de 
pregrado. 

Artículo quinto: Reconocimiento a los años de trayectoria del Centro de 

Investigación, grupos de investigación, semillero de investigación y revista de 
investigación, así: 

 
Centro de Investigación 

 
Centro de Investigación de la Facultad de Enfermería (CIFE): 35 años. 
 

Grupos de Investigación 
 

Grupo de Investigación La Práctica de Enfermería en el Contexto Social – GIPECS: 
40 años de trayectoria. 

 
Emergencias y Desastres: 34 años de trayectoria. 

 
Salud de las Mujeres: 31 años de trayectoria. 

 
Políticas Sociales y Servicios de Salud: 24 años de trayectoria. 

 
Promoción de la Salud: 23 años de trayectoria. 



 

 
 

Universidad de Antioquia  •  Facultad de Enfermería 

Dirección: Calle 64 #53-09 • Dirección de correspondencia: Calle 70 No. 52 - 21 Teléfono: 6042196300 • Fax: 

[57 + 604] 263 8282 • Nit: 890980040-8  • Apartado Aéreo: 1226 

http://enfermeria.udea.edu.co • Medellín, Colombia 

 

 
 

 
Revista de Investigación 

 
Investigación y Educación en Enfermería: 39 años de trayectoria. 

 
 

Semillero de Investigación 
 

Semillero de Investigación Kairos: 21 años de trayectoria. 
 

 
Dada en Medellín el día 10 de agosto de 2022. 

 
 

 
 

 
 

JUAN GUILLERMO ROJAS  SANDRA PATRICIA URIBE VELASQUEZ 
Decano         Vicedecana 


